
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100700070

70

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 153037

Nº Processo: 23065032159201952. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados, na categoria de motorista, a serem prestados na
Universidade Federal de Alagoas - UFAL, Campus Maceió, Centro de Ciências Agrárias,
Campus Arapiraca, Pólo Penedo, Pólo Viçosa, Pólo Palmeira dos Índios, Campus Sertão
(Delmiro Gouveia e Pólo Santana do Ipanema).. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
07/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.lourival de Melo
Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153037-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAISSA CAVALCANTE PINTO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 04/10/2019) 153037-15222-2019NE000086
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540014348201991. Objeto: Aquisição de MATERIAIS HOSPITALA R ES
(MÉDICOS, CIRÚRGICOS, EMBALAGENS GRAU CIRÚRGICOS E OUTROS), visando atender as
necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de
Alagoas por um período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 28. Edital:
07/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota
S/n, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/10/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nº 4 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de
24/08/2009, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria do MP nº 159, DOU
de 19/10/2017, resolve:

Retificar o item 4.1, 4.1 d), e 7.2 do Edital 02/2019, publicado no DOU de
30/05/2019, Seção 3, págs. 112 a 115.

ONDE SE LÊ:
(...)
4.1 As inscrições estarão abertas no período de 30 de maio de 2019 até as 12h

(horário local) do dia 30 de setembro de 2019.
LEIA-SE
(...)
4.1 As inscrições estarão abertas no período de 30 de maio de 2019 até as 12h

(horário local) do dia 15 de outubro de 2019.
ONDE SE LÊ:
(...)
4.1. d) Enviar para o e-mail concurso@ufba.br, com o Assunto: "Tema da

Conferência do Concurso Professor Titular-Livre", no período entre 30 de maio a 30 de
setembro de 2019, o tema da Conferência, conforme exigido no Anexo I deste Edital,
juntamente com a seu nome e CPF.

LEIA-SE
(...)
d) Enviar para o e-mail concurso@ufba.br, com o Assunto: "Tema da

Conferência do Concurso Professor Titular-Livre", no período entre 30 de maio a 15 de
outubro de 2019, o tema da Conferência, conforme exigido no Anexo I deste Edital,
juntamente com a seu nome e CPF.

ONDE SE LÊ:
(...)
7.2 Os concursos serão realizados na UFBA em datas a serem divulgadas, com

antecedência mínima de 30(trinta) dias da realização das provas, através do endereço
concursos.ufba.br, respeitando-se o período de 30/10/2019 a 31/01/2020.

LEIA-SE
(...)
7.2 Os concursos serão realizados na UFBA em datas a serem divulgadas, com

antecedência mínima de 30(trinta) dias da realização das provas, através do endereço
concursos.ufba.br, respeitando-se o período de 18/11/2019 a 31/03/2020.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 81/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços - 81/2019 -
para eventual aquisição de INSUMOS LABORATORIAIS COM COMODATO DE
EQUIPAMENTO, para atender as necessidades da MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA ,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último. Total de Itens Licitados: 00060 Novo Edital: 07/10/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo - S/n 1° And. Paf Iv
- Campus de Ondina Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
07/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DENISE LIMA DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 04/10/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVENIO

Acordo de cooperação geral que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA R Á -
UFC e Universidade de Cabo Verde. A área de cooperação inclui, sob consentimento mútuo
e existência de condições apropriadas, qualquer programa oferecido e proposto por
qualquer das partes como desejável, executável, e que venha a contribuir para o fomento
e o desenvolvimento das relações de cooperação entre as duas partes convenentes. O
acordo é válido por 05 anos a partir da data da última assinatura 30/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela UFC, Henry de Holanda Campos(Reitor da UFC); pela Universidade de
Cabo Verde: Judite Medina do Nascimento(Reitora).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 045298/2019-26. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para o fornecimento de insumos (ingredientes) em lote único para
realização das aulas práticas do Curso de Bacharelado em Gastronomia (Instituto de
Cultura e Artes - ICA) da Universidade Federal do Ceará, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 364. Edital:
07/10/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Av. da Universidade,
2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00055-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 04/10/2019) 153045-15224-2019NE800003
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TEX ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José
Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005;
Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços de aquisição de medicamentos
anestésicos e portaria 344/98, para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam
do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 99/2018 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000671/2018-95.Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. DATA DA ASSINATURA:
10/09/2019.
Empresa: CM HOSPITALAR S.A, CNPJ: 12.420.164/0009-04 - ARP Nº 272/2019 -
(item/Quant/Vr. Unit; 10/400/48,98;11/400/73,65;12/400/34,35).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150246

Contrato: 08/2018
Processo: 23533.000199/2019-71
Pregão Eletrônico Nº 10/2017, UG 440001. Contratante: EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR
DO CEARÁ (HUWC E MEAC). CNPJ Contratante: 15.126.437/0014-68. Contratado: LANLINK
SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. CNPJ Contratado: 19.877.285/0003-
33. Objeto: Sub-rogação do Contrato nº 08/2018 para a UG 155020, transferindo-se todos
os seus direitos e obrigações decorrentes, a partir da assinatura do presente aditivo.
Empenho: 2019NE000149MEAC. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 01/10/2019 a 11/09/2020. Data de assinatura: 01/10/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23068017224201566.
DISPENSA Nº 290/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 01 ano e inserir planilha
de receitas e despesas reorçamentada aumentando o valor do contrato EM R$ 20.101,04.
Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência: 04/10/2019 a 04/10/2020. Data de
Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 04/10/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2018

Vencedoras lote 1: LB ARQUITETURA 24.241.271/0001-05, R$605.300,00; Lote 2: LOFT
INTERIORES 04.686.641/0001-00, R$162.750,00; Lote 3: PLANESP 00.078.603/0001-06,
R$550.279,77; Lote 4: FASE 3 13.279.952/0001-38, R$66.500,00; Lote 5: METRICA
ARQUITETURA 97.422.950/0001-46, R$45.000,00; Lote 6: GM ENGENHARIA
22.350.092/0001-72, R$160.000,00.

PAULIANE CARVALHO
Presidente da CPL

(SIDEC - 04/10/2019) 153046-15225-2019NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 8/2019

Processo nº. 23068.017769/2019-04. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo
/Ufes e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Participação da Petrobras na melhoria da
infra - estrutura para atualização e desenvolvimento de projeto de P&D relacionado a
"Elaboração de metodologias para avaliação de parâmetros operacionais sobre o
desempenho da medição de vazão de escoamento multifásicos" nas instalações da
EXECUTORA. Data de assinatura: 18/07/2019. Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias a
partir da data de assinatura. Valor: R$ 1.221.453,91.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 26/2019

Processo nº. 23068.057108/2019-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Florida Institute for Human & Machine Cognition - IHMC (EUA). Objeto:
Promover a cooperação acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura:
04/10/2019. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.


